

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” huyện Tuy Phước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh về việc Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Bình Định năm 2024 (gọi tắt là Hội thi); UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” (PCCC), đưa hoạt động của các "Tổ liên gia an toàn PCCC" hoạt động thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), đồng thời là dịp để người dân trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung môn thi bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”. Các đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu.

- Các đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Nội dung thi: Gồm 02 môn thi:

- Lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH;
- Thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh.

## **2. Hình thức tổ chức Hội thi**

Hội thi do UBND huyện tổ chức, mỗi đơn vị cấp xã có mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” lựa chọn người để thành lập 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự hội thi cấp huyện. Sau đó, lựa chọn 01 đội đạt giải nhất tham dự Hội thi cấp tỉnh do UBND tỉnh tổ chức (*dự kiến hoàn thành trước ngày 10/5/2024*).

**3. Đối tượng:** Thành viên của các "Tổ liên gia an toàn PCCC" trên địa bàn.

## **4. Thời gian, địa điểm**

Địa điểm: Nhà văn hoá và sân vận động xã Phước Lộc.

Hoàn thành Hội thi trước **ngày 15/4/2024** (theo Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh).

## **5. Khen thưởng**

Ban tổ chức Hội thi đề xuất với lãnh đạo khen thưởng phù hợp với tập thể và cá nhân có thành tích cao, đóng góp tích cực cho Hội thi.

**6. Kinh phí:** Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn hỗ trợ khác (nếu có) phù hợp với quy định của pháp luật.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an huyện**

- Là đơn vị thường trực, chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành tham mưu UBND huyện tổ chức Hội thi; quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi cấp huyện (*Thành phần gồm: Trưởng Công an huyện làm Trưởng ban, Phó Trưởng Công an huyện phụ trách PCCC và CNCH làm Phó Trưởng ban và lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan làm thành viên*); ban hành Điều lệ Hội thi; thành lập Tổ Trọng tài, Tổ thư ký của Hội thi. (*Triển khai điều lệ Hội thi cho các xã, thị trấn hoàn thành trước ngày 20/3/2024*).

- Bố trí cán bộ hỗ trợ huấn luyện cho đội tuyển các xã, thị trấn tổ chức tập luyện và thi đấu; chuẩn bị khánh tiết, mô hình, khán đài, trang trí... và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả. Sau khi Hội thi kết thúc tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ đề xuất khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân có thành tích cao, đóng góp tích cực trong Hội thi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai mọi công tác chuẩn bị bảo đảm các điều kiện để tổ chức Hội thi.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí phục vụ Hội thi.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao xây dựng phóng sự, các tin bài tuyên truyền về nội dung, kết quả Hội thi.

## **2. Văn Phòng HĐND & UBND huyện**

Phối hợp với Công an huyện chuẩn bị nội dung bài phát biểu khai mạc, kết luận của lãnh đạo UBND huyện.

## **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện**

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách và đúng quy định hiện hành của Nhà nước và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định. *(Hoàn thành trước ngày 15/3/2024).*

## **4. Phòng Nội vụ huyện**

Phối hợp Công an huyện đề xuất Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và có nhiều đóng góp tích cực mang lại thành công của Hội thi.

## **5. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

- Phối hợp Công an huyện đẩy mạnh tuyên truyền về công tác PCCC của địa phương và Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” huyện năm 2024.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền sâu rộng việc tổ chức Hội thi để Nhân dân nắm, tham gia; thông tin kịp thời các hoạt động tổ chức và diễn ra Hội thi.

## **6. Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện**

Phối hợp Công an huyện xây dựng phóng sự, các tin bài tuyên truyền về công tác PCCC và nội dung, kết quả Hội thi.

## **7. UBND các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn chủ trì, tham mưu lựa chọn và thành lập 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” và tiến hành tập luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho các thành viên đội tuyển để tham gia thi đấu tại Hội thi theo đúng quy định. *(Hoàn thành trước ngày 15/3/2024, gửi danh sách về UBND huyện qua Công an huyện để tổng hợp).*

- Chỉ đạo Bộ phận Đài Truyền thanh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin về việc tổ chức Hội thi trên địa bàn quản lý.

- Tự đảm bảo các điều kiện tham dự Hội thi.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Công an huyện phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo theo quy định. Tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả Hội thi về Công an tỉnh để tổng hợp, chuẩn bị cho Hội thi cấp tỉnh theo quy định.

Quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- CT, các PCT huyện; (p/h chỉ đạo);
- Văn phòng HĐND & UBND huyện
- Phòng Nội vụ
- Công an huyện
- Phòng Tài chính – Kế hoạch
- Phòng Văn hóa & Thông tin
- Trung tâm VH-TT-TT
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT, K4.

(để báo cáo)

(để thực hiện);

**CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Nam**